REQUERIMENTO Nº         , DE 2011

Requeiro, nos termos do disposto no Art. 218 e 221 do

Regimento Interno do Senado Federal, a inserção em Ata de Voto de

Pesar pelo falecimento das vítimas do acidente automobilístico ocorrido

na noite do dia 4 do dezembro do corrente ano, na BR-230, entre os

municípios de São Mamede e Patos, no Sertão da Paraíba.

As vítimas do acidente são:

 José Alves Torres, de 52 anos;

 Francisca Procópio da Silva, de 35 anos

 ;Juan da Silva Araújo, de 12 anos]

 Kauê da Silva Araújo, 7 anos;

 José de Arimatéia Simões de Melo, 54 anos;

 Janete de Sousa Emiliano, 50 anos;

 Terba Monteiro do Nascimento Diniz Teixeira, 45 anos;

 Josefa Carício, 48 anos;

 Maria do Socorro Lucena, 50 anos;

 Vinícius Serrano Gurgel, 16 anos,

 Maria das Neves de Oliveira, 65 anos;

 Maria Lúcia de Freitas, idade não divulgada;

O veículo fazia o trajeto João Pessoa/Patos. Uma tragédia que

abalou a Paraíba. Treze pessoas morreram no acidente que envolveu

quatro automóveis.

A Polícia Rodoviária Federal confirmou que o veículo modelo

‘VAN’ colidiu frontalmente com um caminhão carregado de madeira. O

veículo ficou totalmente destruído e, entre todos os passageiros que

seguiam viagem, apenas um adolescente de 16 anos foi socorrido com

vida.

2

Com pesar e em nome do povo da Paraíba, apresento minha

solidariedade, bem como solicito ao Senado Federal, o envio de

condolências aos familiares das vítimas.

Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2011.

Senador CÍCERO LUCENA

(PSDB/PB)